
M a r a t o n i T o r - t a - t ú r a 
Bravó Kompóth, bravó játéko-

sok, bravó közönség! — körül-
belül így lehetne összegezni a 
medikusok március 22—23-án 
megrendezett Tor-ta-túrájáról 
alkotott véleményünket. 

A sorrend azért alakult így, 
mert Komáromi Zoltán — alias 
Kompóth — nem először főszer-
vezője az ilyen és hasonló diák-
rendezvényeknek. Több évé ki-
tartó lelkesedéssel, idejét és ere-
jét nem kímélő hévvel csinálja, 
— s közben végzi az egyetemet. 
Ebben az évben utolsó éves, 
s még nagyobb erőbedobással 
készül hivatására s vizsgáira. 
Illő hát köszönetet mondani ne-
ki eddigi diákhagyományt ala-
kító, összegyetesni méretekben 
realizálódó rendezvényeiért. s 
fel kell kérnünk őt, hogy mielőtt 
búcsút vesz, adjon intencióikat a 
jelenlegi orvostanhallgatók ha-
sonló vénával megáldott diák-
jainak. Erre azért van szükség, 
hogy távozása után ne azért 
kelljen őt nosztalgikusán emle-
getnünk, mert elment és nincs 
többé Tor-ta-túra, hanem azért, 
mert ő volt a példaadó, az első. 
Módszereit, tanácsait, tapaszta-
latait márcsak azért is meg kell 
fogadni, mert amellett, hogy or-
vosegyetemistékat kívánt játék-
ra bírni, közösségi, csapatmun-
kára buzdítani, mindig igyeke-
zett a város felé nyitni, s olyan 
mértékben bevonni a városlakó-
kat a játékba, amelyre koráb-
ban nem volt példa. Ritkán 
volt alkalmunk megfigyelni a 
város különböző pontjain össze-
sereglett ifjakat és az idősebb 
generáció tagjait, amint száj-
tátva vagy derűsen mosolyogva 

Toborzó 

VB-t is, melynek során a gyor-
saságukról híres, s medikusok 
által sokszor használt, egyes jel-
zésű. szegedi villamosokat, illet-
ve azok vezetőit kellett még 
gyorsabb menetre fogni. (Az 
eredmény alapján igazat kell ad-
ni azoknak az orvostanhallga-
tóknak, akik — ha sietnek in-
kább gyalog teszik meg az utat 
a Kórbonctani intézetig. A gya-
logos versenyzők ugyanis most 
is megelőzték a képességük 
legjavát felmutató villamosokat. 

.Kerítés-építés — fürdőköpcny-övből az oktatási épület körül 

szemlélik a diákok tréfáit, s 
hogy a szemlélődés után ők is 
bekapcsolódnak — a maguk 
módján természetesen — az 
egyetemisták bolondozásaiba. 
Kedves színfoltja volt a város-
nak a villamosokon, autókon, 
kapukon és falakon elhelyezett 
toborzó plakátok sokasága, amit 
aztán maguk a medikusok szed-
tek össze — az okos szervezők 
egyik feladataként — megelőzve 
ezzel minden, a felügyeleti szer-
vektől várható, figyelmeztetést 

A játékosokat is dicséret ille-
ti fegyelmezett magatartásukért, 
s a becsületes verseny-szelle-
m é r t Az idei Tor-ta-túra rend-
hagyó volt. Maratoni időtartam-
ban vetélkedtek a kollégiumok 
csapatai, huszonnégy órán át. 
Most, pár nappal a rendezvény 
befejezése és az első helyezett-
nek adományozott kétszázötven 
személyes csoki-torta elfogyasz-
tása után megállapíthatjuk, 
hogy a túra népszerűsége nem-
hogy csappant, ellenkezőleg meg-
növekedett. Ami félő vol t hogy 
a játékosok, a játékvezetők és a 
zsűri nem bírja majd szuflával 
a huszonnégy órás küzdelmet, s 
hogy lanyha játszadozásba tor-
kollik a verseny. De nem így 
történt! Ha azt nem is állíthat-
juk, hogy az utolsó órákban is 
teljesen frissek és nettek voltak 
a zsűritagok és a játékvezetők, 
a vártnál mégis nagyobb volt a 
versengő szellem a Sportcsar-
nokban. 

Ha pontosan számba akarnánk 
venni a vetélkedő versenyfel-
adatait, bajban lennénk. A már-
cius 22-én induló hangulatkeltő 
könnyűzene sugárzása után vé-
resen komolyra fordult a hely-
zet. Ez érthető is vol t mert nem 
volt egyszerű feladat lakhatási 
engedélyt szerezni a Dömötör 
torony részére, mint ahogy a 
professzorok éjfél körül felcsen-
getése sem volt hálás dolog, s 
mindezt tenni egy mosolyért. 
Nagy kíváncsiság előzte meg a 

A mindenre felkészült csapatok 
túl könnyű feladatnak ítélték 
meg a stílbútorok beszerzését. 
Ugyancsák szokatlanul egysze-
rűnek tűnt azok aprófává szele-
telése. Felhő csak akkor jelent 
meg homlokukon, mikor egyú j -
tóssá aprított szilánkhalmazból 
új, barokk stlílu6ú — s ami a 
legnagyobb gondot okozta —, 
egy embert el is bíró szék elő-
állítását követelte a bizottság. 
Az édesszájúak is megtalálták a 
nekik leginkább illő feladatot. 
A szombati versenynapon meg-
rendezett esküvőket kellett fel-
fedezniük, hogy onnan szép la-
kodalmi tortát kérjenek, s mellé 
egy — az újdonsült házaspár 
által — dedikált szalvétát, pusz-
tán a hitelesség kedvéért. Rend-
kívül nagy leleményességről tet-
tek tanúbizonyságot a kollégis-

ták közönségtoborzó akciójuk 
során. A három helyszínen — 
Tarján Víztorony tér, Odesszai 
piac, Széchenyi tér — remek 
volt a hangulat, nyüzsögtek a 
városlakók. A legtöbb néző az 
Odesszai piac téren gyűlt össze, 
ahol az Apáthy kollégium csa-
pattagjai cirkuszi paródiával szó-
rakoztatták a mintegyv 500 fős 
közönséget. De látványos volt a 
Széchenyi téri csapat produkció-
ja is. Itt a Jancsó kollégium kül-
földi diákjai szolgáltatták a ze-
nés, táncos közönségcsalogató 
műsort. Megdolgoztatták a ren-
dezők a kollégistákat a mondat-
kereső feladatban is. A nevezett 
mondatot („A valóságos helyzet 
a leírtnál jóval bonyolultabb, de 
az elv megértéséhez ennyi is 
elég.") az Anatómia jegyzet 3. 
kötetének 1434. oldalán találták 
meg a hallgatók szenzációs gyor-
sasággal, ami ékes bizonyítéka a 
medikusok tökéletes tananyag 
ismeretének. Jól szórakoztak a 
játékosok, a zsűritagok és a kö-
zönség is az oktatási épület előt-
ti négyszemélyes rollerversenyen 
is. 

A végső összecsapásra március 
23-án került sor az újszeged! 
Sportcsarnokban. Itt mutatták' 
be a csapatok képviselői az elő-
zetesen kiadott feladatok meg-
oldási módozatait. Itt láthatta a 
tomboló közönség a találmányok 
találmányát, a „flataméter" ne-
vű készüléket (fratus=bélgáz) 
a fiúk rögbi mérkőzését és a 
frenetikus sikert arató férfi 
kán-kán k a r t A csapatok kán-
kán táncosai kidolgozott koreog-
ráfiával, megkomponált formá-
ciókban lejtették táncukat, s 
mutogatták fehérneműiket. Sike-
rük fokát jelezte az a tény is, 
hogy a szurkolók „csapatra való 
tekintet" nélkül többször is 
visszatapsolták a bátor és ügyes-
lábú fiúkat. (A közönség telje-

sí tményét is elismerés illeti, 
úgy szurkoltak, ahogy az az 
ilyen nagyjelentőségű versengé-
sen illik.) 

A huszonnégy órásnak hirde-
tett verseny kissé elhúzódott de 
a 25. órában csak megszülettek 
az összesített pontszámok, és 
azok alapján a csapatok sorrend-
je. Ezek szerint tehát, az 1980. 
évi Tor-ta-túra első helyezettje 
az Apáthy kollégium csapata 
lett, s így ők kapták a 250 sze-
mélyes csjki-tortát. G. K. 

Feladatukra várako-0 kollégisták 

Fesztivál előtti 
bemutatók 

(Március 20_án este .az Audi-
tórium Maximumban rendezték 
meg az országos művészeti na-
pokon Csongrád megyét képvi-
selő amatőr-színpadok bemutató 
előadásait.) 

Az Allatorvostudományi Egye-
tem hódmezővásárhelyi állat-
egészségügyi karának színpada, 
Kopeczky László Requiem egy 
öregasszonyért című prózavers-
drámáját adta elő. Előadásuk 
néhány szellemes beállítástól el-
tekintve számunkra nem volt 
maradandó; talán jobb művet is 
választhattak volna. — A Ta-
nárképző Főiskola irodalmi szín-
pada továbbra is a sárgát keres-
te. Vámos Miklós abszurd játé-
kának (A létra) előadását végül-
is tisztességgel oldották meg, — 
néhány valóban hatásos jelene-
tet teremtve. 

Az Egyetemi színpad másfél-
órás műsorának (Nyilvántartás) 
egyértelműen legnagyobb érdeme 
Ár kosi Árpád játéka: profi szin-
tű színészi teljesítmény. De a to-
vábbi szereplők is kétségtelen 
tehetségről tettek tanúbizonysá-
got: a főként mozgás-sorozatból 
összeálló előadásban mindegyi-
kük nehéz feladatot oldott meg. 
— A „Nyilvántartás" színházi 
„műfajának" alkalmi meghatá-
rozását az etűd-sorozat-ban vél-
jük megtalálni, amely itt remek 
ötleteken alapul. Ezek az ötletek 
azonban különállóknak, „tárgyi" 
megvalósulásukban egymás-mel-
lett-létezőknek tetszenek. Ez 
nem lenne baj, ha az egymás-
mellett-létezés köztes állapota 
(nevezzük megintcsak alkalom-
szerűen hiány-állapotnak) az 
előadás szervezőelemeként funk-
cionálna. Itt — félreértés ne es-
sék! — nem az ér ték-hiány rit-
mikusan visszatérő jelenlétére 
gondolunk, hiszen az előadás va-
lójában erre alapozódott: stan-
dard (értsd: az emberiség törté-
netének adott fejlődési fokán 
társadalmilag meghatározottan 
exisztáló, 6 adott formában ér-
vényesnek tekintett erkölcsi) ér-
tékek megkérdőjelezése volt. 
Nem, hanem: az előadás, tehát 
a mű-egész elemei közti teret az 
egész művön belül — így: köz-
vetve társadalmilag is! — érvé-
nyesen kitöltő érték ' jelenlétét 
hiányoljuk, egy világ megterem-
tésének felmutatását. Mert a 
„Nyilvántartás" illusztratív kér-

dőjel-sorozattá vált, mint „szín-
ház". (Ez, persze, lehet egy szín-
házi irányzat végső célkitűzése. 
(De: annak illusztrációját hogy 
bizonyos értékeink mivé lettek 
a mindennapi életben, bárki föl-
lelheti „színház" nélkül is: tes-
sék lemenni, mondjuk, a JATE-
klub március 21-i discójára!) 

Nyilvánvaló, hogy az Egyete-
mi Színpad saját útját járja, s a 
társulat tehetsége mindenkit a r -
ra kötelez: a színpad kísérleteit 
vegye komolyan. Ebben benne 
foglaltatik az is: kritikusan, a 
ha itt röviden — a tévedés jo-
gát fenntartva — mondhatunk 
véleményt, szeretnénk hitetni: a 
fenti megfontolásból, s koránt-
sem önös érdekből. — A „Nyil-
vántartás" című előadást ele-
meiben művészi teljesítménynek 
érezzük, összeségét tekintve azon-
ban kérdeznünk kell és végle-
tes formában: vajon művészet-e? 
Így kérdeznünk pedig egy sokat 
idézett, de művész számára soha 
nem feledhető József Attila-sor 
értelmében kell: „az igazat 
mondd, ne csak a valódit . 

Azért szólunk végül (a bemu-
tatók következés! sorrendjét feU 
cserélve) t a Medicus színpadról, 
mert Guy Foissy Házassági hir-
detésé- nek előadásával — ugyan 
teljesen hagyományos módon, 
mégis — színházat csináltak. 
Semmi mást, semmi különöset 
valamit, amit jobb szó híján 
úgy nevezünk: • színház. Attól 
kezdve, hogy Oláh Attila belép 
a Maximumba, s csak annyit 
mond: „Kezitcsókolom!", a néző 
bekerül egy másik (azaz nem 
valóságos, de annak egy lehetsé-
ges másaként létező) világba. 
Nincs más választása, persze, ha 
egyáltalán választani akar. Oláh 
Attila és Szabó Irén elmondják 
az embert —, mint tudjuk, most 
éppen két gyarló (gyilkos) em-
bert, dehát az ember ilyen is 
tud lenni. És az ilyen embert 
hitelesen mondják el és egészen. 
Szóval: egy minden gyarlósága 
ellenére „emberi" (az embert 
lehetségesen jellemző, ahhoz tar-
tozó) világot —, s ez a színház-
nak elég régi, de — talán — 
ma sem mellékes sajátossága. 
A néző számára ezért és így 
lesz a Medicus színpad' 'előadá-
sa színházi élmény. 

BELANYI GYÖRGY 

Bővülnek 
a kapcsolatok 

A JATE KISZ Bizottságának 
külügyi tevékenysége általában 
tavasszal kerül reflektorfénybe, 
hiszen a nyári programok szer-
vezésénél nagyon sok egyetemi 
hallgató számol azzal a lehető-
séggel, amit a külföldi egyete-
mek ifjúsági szervezetei által 
szervezett építőtáborok, illetve a 
Meisseni Csempegyár és a Stral-
sundi Sörgyár biztosítanak. Ez 
az a terület, amely a legtöbb 
egyetemistát érinti. Tavaly nyá-
ron 323 diák vett részt külföldi 
építőtáborban vagy munkaak-
cióban. idén ezt a létszámot 390 
főre szeretnénk növelni. 

Az, hogy idén nyáron, még töb-
ben utazhatnak külföldre, első-
sorban annak köszönhető, hogy 
tovább bővítettük kapcsolatain-
kat Tavaly kötöttünk barátsági 
és együttműködési szerződést a 
plovdivi Paiszi Hilendarszkij 
Egyetem Komszomol Szerveze-
tével, idén pedig felvettük a 
kapcsolatot a Temesvári Egye-
tem Kommunista Diákszövetsé-
gével, és a Novi Sad-i Egyetem 
Szocialista Ifjúsági Szövetségé-
vel. Mint minden más testvér-
szervezetünkkel, velük is első-
sorban tudományos, építőtábori, 
tudományos diákköri tábori, kul-
turális és sport területen sze-
retnénk csereakciókat lebonyolí-
tani, emellett Idén nyáron a te-
mesváriakkal tervezünk 10 fős 
turistacserét. 

Biztos sokakban felmerül a 
kérdés: oz építőtáborokon kívül 
mi valósul meg ezekből a ter-
vekből? Ebben a tanévben tu-
dományos diákköri konferenci-
án Brnoban, Novi Sadon vettek 
részt. Temesvárott és Turkuban 
pedig a közeljövőben fognak 
részt venn! hangatóink. Novem-
berben KISZ Bizottságunk ven-

dégeként Szegeden szerepelt a 
brnol J. E. Purkyne Egyetem 
Dubrava Népiegyüttese; ezt a lá-
togatást most márciusban viszo-
nozta a JATE Néptáncegyüttese. 
Ősszel — elősorban a JATE SC 
szervezésében — Greifswaldba 
utazott férfi kézilabda csapatunké 
a mérkőzések visszavágóira áp-
rilis elején kerül sor Szegeden. 

A testvérszervezetekkel a kap-
csolatot két formában ta r t juk : ' 
— hivatalos levelezés útján, 
(meghívólevelek, értékelések, 
stb.) illetvp az évenkénti dele. 
gációcserék során. 

Az őszi tárgyalások legfonto. 
sabb feladata az elmúlt évi, 
hangsúlyozottan pedig a nyári 
építőtáborok és táborozók mun-
kájának értékelése, a felmerült 
problémák megvitatása, és a kö-
vetkező tanév során megvalósít-
ható lehetőségek felmérése; míg 
a tavaszi tárgyalásokon kötjük 
meg a nyári építőtáborokra, 
TDK táborokra, turistacserékre 
illetve a munkaakciókra vonat-
kozó szerződést. Ezeknek a szer-
ződéskötéseknek az eredményei 
idén is meg fognak jelenni az 
építőipari tájékoztató füzetek-
ben, — de ezt a lehetőséget is 
megragadjuk arra, hogy felhív-
juk a figyelmet: idén nyáron is-
mét szervezünk munkaakciót 
Meissenbe és Stralsundba. kül-
földi építőtáborozásra lesz lehe-
tőség Brnoban. Greifswaldbin, 
Lodzban, Odesszában és Plovdiv-
ban. Ezekbe a táborokba nem-
csak táborozóknak, hanem cso- " 
portvezetőkre és tolmácsokra is 
szükség van. 

Aki szívesen vállalna ilyen jel-
legű teendőket, kérjük, a kari 
KISZ-vezetőségeknek jelezze! 

SCHULCZ HEDVIG 
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